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ÖN SÖZ

Sosyal bilimler alanında lisans ve lisans üstü düzeylerde “bilimsel araştırma yön-
temleri” ile ilgili pek çok ders okutulmaktadır. Anayasada, eğitimle ilgili yasalarda, 
öğretim programlarında ve yönetmeliklerde okullar ile öğretmenlerin öğretim dışın-
da bir başka temel görevinin araştırma olduğunun vurgulanmasına rağmen, eğitim 
fakültelerinin yeniden yapılandırıldığı 1997 yılından itibaren öğretmen yetiştiren li-
sans programlarının tamamına yakınında bu tür dersler programlardan çıkartılmış-
tır. Daha sonra yapılan pek çok yerel, ulusal ve uluslararası araştırmaların sonuçları 
ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin en başarısız oldukları alanlar içinde bilimsel 
süreç becerilerinin ve problem çözme becerilerinin olduğunu göstermiştir. 

Bilimsel araştırma sonuçlarını referans alan Millî Eğitim Bakanlığı ilköğretim-
den başlamak üzere tüm ders programlarını yapılandırmacı anlayışa dayalı olarak 
yeniden hazırlamaya başlamış ve ilköğretim 1-5 yeni ders programlarını 2004/2005 
yılında uygulamaya koymuştur. Yeni ders programlarının dikkat çeken yanlarından 
biri, öğrencilere araştırma kültürünün kazandırılmasına vurgu yapmış olması ve 
okulları adeta birer proje, araştırma yuvaları olarak görmesidir.

Tüm bu gelişmelere paralel olarak YÖK eğitim fakültelerinin programlarının ge-
liştirilmesine karar vermiş ve bu konuda eğitim fakültelerinin de katılımını sağlayarak 
öğretmen yetiştiren lisans programlarını yeniden düzenlenmiştir. Yeni ders program-
larında bilimsel araştırma yöntemleriyle ilgili derslere yer verilmiştir.

Bu kitap,  eğitimin yanı sıra sosyal bilimlerin diğer alanlarında lisans düzeyinde 
okutulan araştırma yöntemleriyle ilgili dersler için ders kitabı olarak hazırlanmıştır. 
Kitabın aynı zamanda sosyal bilimler alanında çalışma yapan tüm araştırmacılar için 
kaynak bir kitap olabileceği düşünülmüştür.   

Kitabın birinci bölümünü temel kavramları da içeren “Bilimsel Araştırmanın 
Temelleri” oluşturmaktadır. “Problemi Tanımlama” olarak isimlendirilen ikinci bö-
lümde problemin seçimi ve tanımlanmasına ilişkin süreçlere yer verilmiştir. Üçüncü 
bölümü “Örnekleme Yöntemleri”, dördüncü bölümü “Veri Toplama Araçları”, beşinci 
bölümü “Nicel Araştırmalar” ve altıncı bölümü “Nitel Araştırmalar” oluşturmaktadır. 
Kitabın son bölümü, “Raporlaştırma” konusuna ayrılmıştır.

Kitabın yararlı olması dileğiyle, kitabın hazırlanması sürecinde emeği geçen her-
kese şükranlarımızı sunarız.  

Şubat 2008

Prof. Dr. Şener Büyüköztürk - Doç. Dr. Ebru Kılıç Çakmak

Yrd. Doç. Dr. Özcan Erkan Akgün - Doç. Dr. Şirin Karadeniz - Dr. Funda Demirel



ON DÖRDÜNCÜ BASKI İÇİN ÖN SÖZ
Ocak 2008 tarihinden bugüne kadar her defasında 2000 olmak üzere on baskı 

yapan kitabımıza ilgi gösteren değerli meslektaşlarımıza ve sevgili öğrencilerimize te-
şekkür ediyoruz. Görüşleri ile öğrenmemize ve kitabın geliştirilmesine katkı sağlayan 
herkese minnettarız. 

Kitabın on birinci baskısında önerileriniz dikkate alınarak, hem içerik hem de dil 
ve anlatım açısından bazı düzeltmeler yapılmıştır. Birinci bölümünde araştırmaların 
sınıflandırılması daha geniş bir çerçevede ele alınmış ve etik konusuna yeni ekleme-
ler yapılmıştır. İkinci, üçüncü ve dördüncü bölümlerinde biçimsel açıdan ve içerik 
açısından bazı düzeltmeler yapılmıştır. Beşinci bölüm, biçimsel düzeltmelerin yanı 
sıra “Meta Analiz” konusu eklenerek geliştirilmiştir. Altıncı bölüme yeni konu olarak 
“Anlatı Araştırmaları” eklenmiştir. Kitabın raporlaştırmayı içeren yedinci bölümü ise 
APA 6. versiyon dikkate alınarak yeniden düzenlenmiştir.

Kitaptaki bölümler için sunular hazırlanmıştır. Sunular isteyen öğretim eleman-
larına yayınevi tarafından gönderilecektir. Kitabın siz değerli okuyucularımızın bi-
limsel çalışmalarına katkı sağlamasını umuyoruz.

 
Sevgi ve saygılarımızla, 

 
Ocak 2013 

Prof. Dr. Şener Büyüköztürk  
Doç. Dr. Ebru Kılıç Çakmak 

Yrd. Doç. Dr. Özcan Erkan Akgün 
Doç. Dr. Şirin Karadeniz  

Dr. Funda Demirel

ON YEDİNCİ BASKI İÇİN ÖN SÖZ
Kitabın on yedinci baskısında "Tasarım ve Geliştirme Araştırması" konusu ek-

lenmiştir. Ayrıca dil ve anlatım açısından bazı düzeltmeler yapılmıştır.

Siz değerli okuyucularımızın kitabın geliştirilmesine yönelik önerileri bizim için 
oldukça değerlidir. Bu anlamda katkı sağlayan tüm okuyucularımıza minnettarız. 

Sevgi ve saygılarımızla, 
 

Temmuz 2014  
Prof. Dr. Şener Büyüköztürk  
Doç. Dr. Ebru Kılıç Çakmak 

Yrd. Doç. Dr. Özcan Erkan Akgün 
Doç. Dr. Şirin Karadeniz  

Dr. Funda Demirel
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Bilmenin Yolları

“Her	işin	esas	hedefine	kısa	ve	kestirme	yoldan	

varmak	arzu	edilmekle	beraber,

	yolun	kabul	edilebilir;	mantıki	ve	özellikle	ilmi	olması	şarttır.”

Mustafa	Kemal	ATATÜRK

Öğretmenler, eğitimciler, veliler ya da öğrenciler ihtiyaç duydukları bilgiyi nasıl 
elde edebilirler? Elbette, bilgi elde etmenin birçok yolu bulunmaktadır. Kişi, uzman-
lara danışabilir, kitapları ya da makaleleri inceleyebilir, benzer deneyimi olan meslek-
taşlarına sorabilir ya da onları gözlemleyebilir, kendi geçmiş deneyimlerine bakabilir 
ya da sezgilerine dayanabilir. Tüm bu yaklaşımlar, bilgi elde etme konusunda ilerleme 
kaydetmek için muhtemel yollardır; ancak bize sundukları yanıtlar her zaman gü-
venilir olmayabilir. Uzmanlar yanılabilirler; kaynak dokümanlar güvenilir olmayan 
bilgileri içerebilir; meslektaşların o konuyla ilgili deneyimi olmayabilir ya da yanlış 
anlaşılabilirler. Bilgiye ulaşmanın en doğru ve güvenilir yolu ise bilimsel yöntem-
dir. Bilgiye ulaşmanın diğer yollarında gözlenen sorunlar şüphesiz bilimsel araştırma 
yöntemini çok daha değerli kılmaktadır. Bilgiye ulaşmanın yolları Tablo 1’de özetlen-
miş ve aşağıda sırasıyla açıklanmıştır (Fraenkel ve Wallen, 2006). 

Bilme yollarından ilki duyularımız aracılığı ile elde ettiğimiz deneyimdir. Görü-
rüz, duyarız, koklarız, tadarız, dokunuruz. Birçoğumuz, bir grup öğrencinin törenler-
de yürüyüşünü görmüşüzdür, kafamızın üstünden geçen bir jet uçağının motorunun 
uğultusunu duymuşuzdur, bir çiçek koklamışızdır, çikolatalı dondurmayı tatmışızdır 
ve yağmurlu bir günün ıslaklığını hissetmişizdir. Duyularımız aracılığıyla dünyadan 
edindiğimiz bilgi bir şeyi bilmenin en hızlı yoludur. Ancak duyularımız yardımıyla 
elde ettiğimiz veri her zaman güvenilir değildir. Şüphesiz bu veriler düzeltilebilir. Ör-
neğin, dışarıdaki bir termometrede sıcaklığı görmek, havanın nasıl olduğu konusun-
da sahip olduğunuz bilgiyi düzeltir; en yüksek kalitedeki ses sistemi, beğendiğimiz bir 
şarkıyı daha net dinlememize yardımcı olur; benzer şekilde, koku, tat ve dokunma 
duyularının hepsi daha iyi hale getirilebilir ve genellikle de bu gereklidir. Duyusal al-
gılama konusunda yapılan birçok deney, her zaman algılarımıza tamamen güvenecek 
kadar bilge olmadığımızı ortaya çıkarmıştır. Duyularımız bizi aldatabilir (ve bunu sık 
sık yapar): Duyduğumuzu sandığımız silah sesi aslında arabanın egzozundan kay-
naklanıyor olabilir; yolda gördüğümüz su aslında bir seraptır; tavuk olduğunu san-
dığımız şey tattığımızda aslında hindidir. Duyular sayesinde sahip olduğumuz bilgi 
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güvenilmezdir; aynı zamanda tam değildir. Duyularımızla edindiğimiz veri, insanın 
bilgi kapasitesinin çok azını karşılar.  Dolayısıyla, güvenilir bilgiye sahip olmak için 
yalnızca duyularımıza güvenemeyiz; bildiğimizi düşündüğümüzü başka kaynaklarla 
da kontrol etmeliyiz.

Bilgiyi, kendimiz dışında diğer kişilerle görüş birliği yaparak da edinebiliriz. Bu 
tür bir kaynak, diğerlerinin görüşleridir. Sadece duyumlarımızı başkalarıyla paylaş-
mayız aynı zamanda, bu duyumların doğruluğunu ve gerçekliğini kontrol edebiliriz: 
Yemek sana da acı geldi mi? Oradaki Hakan değil mi? Birinin yardım için bağırdığını 
duydun mu? Nane gibi kokuyor, değil mi? Şu açıktır ki; gördüğümüz ya da duydu-
ğumuz bir şeyi başkalarıyla kontrol etmenin büyük avantajı vardır. Doğru olmayanı 
atmamıza ve hayatımızı doğru olana yoğunlaştırarak daha akıllıca sürdürmemize yar-
dımcı olur. Herkes, bir şey kaçırdığımızı ya da bir şeyleri yanlış “gördüğümüzü” söyle-
diğinde, kendi duyumlarımızı çoğunlukla fazla önemsemeyiz. Bilgi elde etmenin bir 
yolu olarak başkalarıyla görüş birliğinde olmayı kullanan bir öğretmen, öğrencileri 
öğrenmeye güdüleme konusunda tartışma yönteminin düz anlatımdan daha etkili 
olup olmadığını öğrenmek için meslektaşlarıyla konuşarak bilgiye ulaşabilir. Böyle 
yaygın bir bilgiyle ilgili sorun, onun da yanlış olabileceğidir. Grubun çoğunluğunun 
oy vermesi, doğruluğun garantisi değildir. Örneğin, yaklaşan bir arabanın varlığı ko-
nusunda hatalı olabiliriz. Sesini duyduğumuz araç belki de bize doğru gelmiyor, uzak-
laşıyordur. Bir araba kazasına şahit olan iki grup insan, hangi şoförün hatalı olduğu 
konusunda anlaşmazlığa düşebilir. 

Bu nedenle, güvenilir bilgiye sahip olmak için uzman görüşüne başvurulabilir. 
Belki de danışmamız gereken belirli bireyler, alanlarında uzman olanlar, öğrenmeye 
meraklı olduğumuz konu hakkında çok fazla bilgisi olan insanlar vardır. Örneğin, 
kalbimizin kötü durumda olduğunu söyleyen, tanınmış bir kalp uzmanına inanma 
eğilimindeyizdir. Elbette ki, ekonomi dalında doktora yapmış biri krediler hakkında 
çoğumuzdan daha fazla şey bilmektedir. Peki ya, arka azı dişimizin çekilmesi gerek-
tiğini söyleyen ailemizin diş doktoruna inanmalı mıyız? Bu yolla elde edilecek bilgi-
lerin doğruluğu, güvenilirliği uzmanın ortaya koyacağı delillere, uzmanlara ne ko-
nuda danışıldığına bağlıdır. Ancak herkes gibi uzmanlar da yanılabilir. Tüm çalışma 
ve eğitimleri ile ilgili olarak, uzmanların bildikleri de aslında, okuyup düşündükle-
rinden, dinlediklerinden, başkalarını gözlemlemelerinden ve kendi deneyimlerinden 
öğrendiklerine dayanmaktadır. Yine de, hiçbir uzman belirli bir alandaki her şeyle 
ilgili çalışma yapmış ya da deneyim yaşamış değildir; bu nedenle, bir uzman bile asla 
tam anlamıyla emin olmayabilir. Herhangi bir uzmanın yapabileceği tek şey, bildiğine 
dayanan bir görüş belirtmektir. Ancak ne kadar fazla bilgisi olursa olsun, bildikleri 
bilinmesi gerekenlerin hepsi değildir. 

Bilgi elde etmenin başka bir yolu da mantıktır. Bazı şeyleri mantık yoluyla da 
biliriz. Zekamız, bazı şeyleri çözümleme yeteneğimiz, yeni bir tür bilgi geliştirmemiz 
için duyusal veriyi kullanmamıza olanak sağlar. Mantık, kavramları, kavramlardan 
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oluşturulan önermeleri, içeriğinden bağımsız akıl yürütmeleri ele alır. Hedefi doğru 
düşünmenin ve doğru bilgi edinmenin koşullarını belirlemek olan mantığın amacı, 
düşünmeyi araştırmaktır. Mantığın genel ilkeleri bütün konularda geçerlidir, yere ve 
zamana bağlı değildir. Şu ünlü kıyası (akıl yürütmeyi) düşünün: 

Tüm insanlar ölümlüdür.

Ayşe bir insandır.

O halde, Ayşe ölümlüdür.

İlk ifadeyi (büyük önerme diye adlandırılır) öne sürmek için sadece bireylerin 
ölümlü olması ile ilgili kendi deneyimlerimizle genelleme yapmamız gerekir. Ölüm-
süz olan birine hiç rastlamadık, bu nedenle tüm insanların ölümlü olduğunu söyle-
yebiliriz. İkinci ifade (küçük önerme diye adlandırılır), tamamıyla duyusal deneyime 
dayanmaktadır. Ayşe ile görüşürüz ve onu insan olarak sınıflandırırız. O halde, üçün-
cü ifadenin (yargı diye adlandırılır) doğru olması gerektiğini öğrenmek için duyula-
rımıza güvenmek zorunda değiliz. Mantığımız doğru olduğunu söyler. İlk iki ifade 
doğru olduğu sürece, üçüncüsü de doğru olmak zorundadır.

Ders çalışma alışkanlıklarını nasıl geliştireceği konusunda bir öğrencinin kendi-
sinden tavsiye istediği bir danışmanın durumunu düşünün. Mantığını kullanarak, şu 
öneride bulunabilir: Derste düzenli bir şekilde not tutan öğrenciler, notlarının yüksel-
diğini görürler. Düzenli bir şekilde not tutarsanız, sizin de notlarınız yükselecektir.  

Mantıksal çözümleme bundan ibaret değildir; ancak bir başka bilme yolu hak-
kında size bir fikir vermesi açısından yeterlidir. Bununla birlikte mantıksal çözümle-
me ile ilgili önemli bir tehlike vardır: Bir kıyas, yalnızca büyük ve küçük önermenin 
her ikisi de doğru olduğu zaman yargının doğruluğunu garanti eder. Eğer önermeler-
den biri yanlışsa, yargı doğru olabilir de olmayabilir de. 

Bilim ya da araştırma, çağdaş bireyin ve toplumların bilgi edinmede, sorunları-
nı çözmede kullandığı temel yoldur. Bilgi edinmenin bir yolu olarak bilim, bilimsel 
yöntemi kullanır. Bilimsel yöntem, genel olarak şu adımlardan oluşan bir süreçtir; 
bir problemin veya sorunun belirlenmesi, tanımlanması, verinin toplanması, analiz 
edilmesi ve ulaşılan sonuçların yorumlanmasıdır (Fraenkel ve Wallen, 2006, 7; Gay, 
Mills ve Airasian, 2009, 5). Yıldırım (1971) ise bilimi, gerçek ve kavramsal elemanlar 
arasında sürekli bir etkileşime dayalı sistematik ve rasyonel bir etkinlik olarak tanım-
lamaktadır. Böylece bilimin hem bir bilgi topluluğu, hem de hipotezleri test etmeye 
ya da soruları yanıtlamaya odaklı bir araştırma yöntemi olduğu açıklanmaktadır. Bu 
durum, Kerlinger (1973) tarafından olayları anlama ve açıklama olarak tanımlanan 
bilimin iki temel amacı ile de örtüşmektedir. Bilimsel yöntem konusu bu bölümde 
ayrı bir başlık altında daha detaylı açıklanmaya çalışılmıştır. 
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Tablo 1.1. Bilmenin yolları

Hissetme

 
 

Hava sıcak

Bilgiyi başkalarıyla 
paylaşma

Bir uzmanın size bir şey 
söylemesi

Mantıksal çözümleme

Eğer çiçek vazoda ve vazoda masanın üzerinde ise, 
bu durumda çiçek de masanın üzerinde olmak zo-
rundadır.

Bilim

 
 1.  Hakan Bey’in bronşit 

hastalığı olduğu sonucuna 
vardım.

 
 
2. Neye dayanarak?

 
 3. Röntgen ve kan testlerinin 
sonuçlarına dayanarak

       
(Fraenkel ve Wallen, 2006, s. 10.)
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Burada son olarak bilmenin yolları farklı örneklerle karşılaştırmayı olanaklı kıla-
cak şekilde Tablo 1.1.’de topluca verilmiştir.

Bilimsel Yöntem 

Bilim evreni tanımak, gerçeği bulmaktır. Evreni, toplumu ve insanı araştırma 
konusu yapan gözleme, deneye ve akla dayanarak sistematik yollarla elde edilen bil-
gileri tanımlar. Kısacası bilim olgular (gerçekler) hakkında bilimsel yöntemlerle elde 
edilmiş bilgilerdir. Literatürde çok yaygın kullanılan olgu terimi, kesin ve belirgin bir 
anlam ifade etmemektedir (Yıldırım, 2004). Buna göre bilim, gerçeği aramanın bir 
yolu ve gerçeklerin oluşturduğu bilgi kümesi olarak tanımlanabilir.    

Bilimin tarih içinde gelişmesi, eski çağlardan günümüze kadar uzun bir süreç 
içinde gerçekleşmiştir. İlk bilimsel çalışmalara, ilk çağda Mezopotamya ve Mısır uy-
garlıklarında rastlanır. Gerçek anlamda bilimsel çalışmalar eski Yunanistan’da doğ-
muştur. Ortaçağda bilimsel çalışmalarda bir durgunluk dönemi yaşanır. Ortaçağ 
İslam dünyasında doğa bilimleri büyük gelişmeler kaydeder. Rönesans ile birlikte 
Avrupa’da bilim yeniden doğuş sürecine girer ve 19. yüzyılda bilimin her dalında bü-
yük ilerlemeler görülür. Bilimin 20. yüzyılda çok daha hızlı ilerler; bilimsel keşiflerin 
sayısı arttığı gibi daha önce hiç görülmemiş sayıdaki bilim adamı daha etkin daha 
gelişmiş bir donanım kullanarak şaşırtıcı sonuçlara ulaşır. Bu yüzyılda teknolojide 
gözlenen dikkat çekici gelişmeler, birçok yeni alanda araştırma yapmayı kolaylaştır-
maktadır  (Ronan, 2003;  Yıldırım, 2003). İçinde bulunduğumuz 21.yüzyıl ise özellikle 
bilişim teknolojilerindeki hızlı gelişmelerin getirdiği yeni bilimsel gelişmelere tanık 
olmaktadır.

Kerlinger (1973), bilimle ilgili statik ve dinamik olmak üzere iki bakış açısından 
söz etmektedir. Statik bakış açısına göre bilim, dünyaya sistematik bilgi sağlayan bir 
etkinliktir. Bilim insanının işi var olan bilgi yığınına yeni olgular ve bilgiler eklemek-
tir. Dinamik yaklaşım ise bilimi bir etkinlikten daha fazlası olarak görür. Buna göre 
bilimin işlevi, sadece yeni olgular eklemek değil bundan daha da önemli olarak yeni 
keşifler yapmak, gerçekleri öğrenmek ve bir şeyler geliştirmek için bilgiyi arttırmaktır. 
Ertürk (1978) ise, bilimi içerik ve işleyiş olarak ele almaktadır. Bilim içerik bakımın-
dan  “kanıtlanmış ve sistemli hale getirilmiş bilgilerden oluşur ve olgular, kavramlar, 
kanunlar, kuramlar ile kuramcıları ve geçici olarak denenceleri kapsar” şeklinde ta-
nımlanırken, işleyiş olarak  ”bilimin süreç” boyutunu gösterdiği ve süreçten, yönte-
min, yani bilimsel yöntemin kasdedildiği, bilimin konu esasına dayalı çeşitli alanlara 
ayrıldığı, ancak süreç bakımından genel anlamda bütünlük taşıdığı vurgulanmakta-
dır. 

Her bilim dalının amacı kendi alanına giren konuları saptamak ve açıklamaktır. 
Bilimler ancak gözlem ve deney yolundan giderek olguları saptar; saptanan olguların 
açıklanması ise mantıksal bir işlemdir. Bilim amacına ulaşma çabasında, olguları be-
timleme ve açıklama yollarına başvurur.  Bilimin kendine özgü en temel özelliği de-
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neysel olması, diğer en önemli özelliği ise kurduğu yöntemlerle sadece nasıl bulgulara 
ulaşıldığı değil, aynı zamanda diğer bilim adamlarının da bunları tekrar edebilmesine 
olanak vermesidir. Bulguların doğru olup olmadığını anlamak için benzer ya da diğer 
materyallerle kontrol edilmesine imkan tanır ve böylece sonuçları test eder. Bilimsel 
yaklaşım bulguların deneysel gerekçesini göstermek için gerekli standart ve yöntem-
leri içerir. Olgular arasındaki uygunluk veya benzerlikleri, dünyada olmakta ve olmuş 
olanı gösterir.  Bu standartları ve yöntemleri ifade etmeye bilimsel yöntem denir. Bi-
limsel yöntem, insan bilgilerinde sınır olmadığını, sorularda sonsuzluk olduğunu ve 
her zaman öğrenilebilecek daha çok şey olduğunu öğrenmemizi sağlar (Stacey, 1969). 

Bilimsel yöntem, bir bilim adamının araştırdığı veya karşı karşıya olduğu bir 
problemdeki bilgi çeşidine bağlı olarak tanımlayabileceği bir gelişim süreci olarak 
da tanımlanabilir (Cohen ve Manion, 1988). Bilimsel yöntem, bilimlerin ortaklaşa 
kullandıkları betimleme ve açıklama yollarını kapsayan bir yanı ile eylemsel diğer 
yanı ile düşünsel bir süreçtir. Literatürde bilimsel yöntemin aşamaları farklı şekillerde 
sınıflandırılmaktadır. Literatürde sıklıkla rastlanan sınıflandırmada bilimsel yönte-
min aşamaları genel olarak şu aşamalarda açıklanmaktadır (Bailey, 1987; Cohen ve 
Manion, 1988; Mason ve Bramble, 1978): a) Problemin fark edilmesi, b) problemin 
tanımlanması, c) çözüm önerilerin tahmini, d) araştırma yönteminin geliştirilmesi, e) 
verilerin toplanması ve analizi, f) karar verme ve yorumlama. 

Problemin fark edilmesi, araştırmacının belli bir konuyla ilgili var olan ve ken-
disini rahatsız eden bir problemi sezmesidir. Problemin tanımlanması, problemin 
kendine özgü koşullarının, diğer problem ya da olaylarla gözlenen çok boyutlu ilişki-
ler doğasının betimlenmesidir. Çözüm önerilerinin tahmini, problemin çözümü için 
öneriler geliştirilmesini ve test edilmek üzere uygun çözüm önerilerinin belirlenme-
sini kapsar.  Bu aşamada çözüm önerileri, amaç cümlesi, hipotez ve/veya soru şek-
linde açık ve net olarak ifadelendirilir. Hipotezler, soru cümleleri gruplar arası hangi 
farkların ya da olaylar arasındaki hangi ilişkilerin test edileceğine, bu amaçla hangi 
tür verilerin toplanacağına işaret eder. Araştırma yönteminin geliştirilmesi, çözüm 
önerilerin test edilmesi için nasıl bir yol izleneceğinin belirlenmesidir. Bu aşamada, 
verilerin nasıl bir düzen içinde, kimlerden ya da nerelerden ve hangi araçlarla topla-
nacağı, nasıl bir analitik süreç izleneceği tanımlanır. Verilerin toplanması ve analizi 
bir sonraki aşamadır. Yöntemde tanımlanan araçlar kullanılarak toplanan veriler uy-
gun teknikler kullanılarak analiz edilir. Analiz sonuçlarına göre çözüm önerileri hak-
kında karar verme ve sonuçlarını yorumlama ise bilimsel yöntemin son aşamasıdır. 
Bilimsel yöntem, hemen hemen tüm literatürde özde anılan başlıklarda açıklanmakta, 
ancak aşamaların sayısının öz ile tutarlı olmakla birlikte sayıca arttırıldığına da rast-
lanmaktadır. Bazı kaynaklarda raporlaştırma, bilimsel yöntemin son aşaması olarak 
ele alınmıştır (Karasar, 1991; Gay, Mills ve Airasian, 2009, 15). Karasar (1991) tarafın-
dan raporlaştırma, tüm araştırma sürecinin yazılı hale dönüştürülmesi ve saklanması 
olarak tanımlanmaktadır. Bilimsel yöntemin aşamaları, bu bölümün sonunda detaylı 
bir şekilde açıklanmıştır.




